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Abstrakt

V současné době se klade velký význam na přesnou a včasnou diagnózu Alzheimerovy

nemoci (AN), která je důležitá pro zavedení léčebných postupů oddalující nástup choroby.

Protilátky proti tau proteinu se jeví jako vhodné biomarkery pro včasnou diagnózu AN.

Proto se tato práce zabývá nejprve přípravou rekombinantního lidského tau proteinu v

bakteriích a jeho následném využití pro stanovení hladiny protilátek v krevních sérech

pacientů s AN a normálních seniorů. Podařilo se připravit tau protein v dostatečné čistotě

pro stanovení protilátek ELISA metodou a získané výsledky byly statisticky analyzovány

neparametrickými metodami. Výsledky byly porovnány s daty získanými od Mgr. Jany

Švarcové změřením protilátek v sérech pacientů s AN a normálních seniorů pomocí

komerčního bovinního tau proteinu. Podle těchto analýz existují rozdíly v datech

získaných na lidském a bovinním tau proteinu. Prokázalo se, že pacienti s AN mají menší

množství protilátek proti tau proteinu než zdraví senioři. Rekombinantní lidský tau protein

byl použit také na imunizaci králíků. ELISA metodou se u králíků potvrdila tvorba

protilátek proti lidskému tau proteinu.

Abstract

Currently a grate emphasis is being put on accurate and early diagnosis of Alzheimer's

disease (AD), which is important for the introduction of treatments that could postpone the

onset of the disease. Antibodies against tau protein appear to be suitable biomarkers for

early diagnosis of AD. Therefore, this work deals firstly with preparation of human

recombinant tau protein in bacteria and its subsequent use in determining levels of

antibodies in blood serum of patients with AD and in normal older persons. A preparation

of the tau protein in sufficient purity was achieved for the antibodies measurment by

ELISA method and results were statistically analyzed using nonparametric methods.

Results were compared with data from Mgr. Jany Švarcové obtained by measuring

antibodies in serum of patients with AD and normal elderly using an commercial bovine

tau protein. According to the analysis there are differences between the data obtained from

human and the bovine tau protein. It was proven that patients with AN have lower levels of

antibodies against tau protein than healthy seniors. Recombinant human tau protein was
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also used to immunize rabbits. The ELISA method confirmed the creation of antibodies

against human tau protein in rabbits.
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Seznam použitých zkratek

Aβ Amyloid-beta

ACE Addenbrookský kognitivní test (Addenbrooke's

Cognitive Examination)

AD Alzheimerova nemoc (Alzheimer disease)

AN Alzheimerova nemoc

AN P-tau Abnormálně hyperfosforylovaný tau v AN

Alz-50 Monoklonální protilátka rozpoznávající tau protein

AMK Aminokyseliny

Apo-E Apolipoprotein E

APP Amyloidový prekurzorový protein

BSA Bovinní sérový albumin

CaM Calmodulin kináza II

CB-R250 Coomassie Blue R-250

Cdk5 Cyklin- dependentní kináza 5 (tau protein kinasa II)

CNS Centrální nervová soustava

CT Počítačová tomografie

D Kyselina asparagová

DaB Diaminobenzidin

E Kyselina glutamová

EEG Elektroencefalografie

ELISA Imunologický test spojený s enzymatickou reakcí

(Enzyme-linked immuno sorbent assay)

Fyn Proto-onkogenní tyrosin- protein kináza

GSK3 Glykogensyntáza-kináza 3 (Glycogen synthase kinase 3)

Ig Imunoglobuliny

IMAC Afinitní chromatografie (immobilized metal ion

chromatography)

IPTG Isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

K-S test Kolmogorovův-Smirnovův test

mAb Monoklonální protilátka (Monoclonal antibody)
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MAP Proteiny asociované s mikrotubuly (Microtubule-

associated protein)

MMSE Orientační diagnostický test (Mini Mental State

Examination)

MR Magnetická rezonance

MTBR Opakující se sekvence v tau proteinu vázající

mikrotubuly

M-W U test Mannův-Whitneyův U test

NFT Neurofibrilární klubíčka (Neurofibrilary tangles)

NINCDS-ADRDA Kritéria pro hodnocení Alzheimerovy nemoci (National

Institute of Neurological and Communicative Disorders

and Stroke and the Alzheimer's Disease and Related

Disorders Association)

NMR Nukleární magnetická rezonance

NOS Normální senioři

NT Neuropilová vlákna

p38 Kináza p38 (Microtubule-associated protein kinasa)

PAGE Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PCP Psychiatrické centrum Praha

PET Pozitronová emisní tomografie

PHF Párová helikální filamenta

PKA Protein kináza A

PKC Protein kináza C

PLC-γ Fosfolipáza C

PMSF Fenylmethylsulfonyl fluorid

PP1 Protein fosfatáza 1

PP2A Protein fosfatáza 2A

PP2B Protein fosfatáza 2B

PP5 Protein fosfatáza 5

S Serin

SDS Sodium dodecylsulfát

SF Příma filamenta (Straight filament)

11

sGAGs Sulfoglykosaminglykany

SPECT Tomografická scintigrafie (Single photon emission

computed tomography)

TCA Trichloroctová kyselina (trichloroacetic acid)

TEMED Tetramethylethylendiamin

Tris Tris(hydroxymethyl)aminomethan

W-W test Waldův-Wolfowitzův test

12

Předmluva

Demence je chápána jako získaná porucha paměti a dalších kognitivních schopností.

Alzheimerova nemoc (AN) je nejběžnějším typem demence. V souvislosti s celosvětovým

trendem prodlužování lidského života a vzrůstajícím počtem starých osob v populaci se

AN stává jedním z nejzávažnějších zdravotních a socioekonomických problémů

současnosti. Včasná diagnóza AN je důležitá pro zahájení symptomatické léčby např.

cholinesterázovými inhibitory. Během posledního desetiletí se úsilí vědců zaměřovalo na

stanovení biomarkerů (koncentrace β-amyloidu 1-42 a 1-40 a tau proteinu)

v cerebrospinální tekutině. Stále neexistuje jednoduchý test nebo biologický marker, který

by detekoval časné případy AN a definitivní diagnóza AN je stále založena na důkazech

získaných pitvou. Celkový tau protein je považován za hlavní biomarker neuronální

degenerace. Tato diplomová práce se zabývá stanovením protilátek proti tau proteinu

v krevním séru pacientů s AN a normálních seniorů a porovnáním získaných výsledků pro

přínos k diagnostice AN.
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Úvod

Demence jsou choroby, jejichž hlavní charakteristikou je úpadek kognitivních

(poznávacích) funkcí (např. intelektu, paměti, motivace) a druhotně i úpadek ostatních

psychických funkcí z původní kapacity. Tento úpadek je tak podstatný, že interferuje

s běžnými denními aktivitami nemocného člověka. Takový člověk se pak stává zcela

závislý na svém okolí a je neschopen samostatné existence. Konečným důsledkem je

potom smrt člověka, způsobená buď nepřímo (úrazy) nebo přímo (selháním základních

životních funkcí).

Demence se dělí do dvou základních skupin: choroby atroficko-degenerativní (např.

Alzheimerova nemoc) a demence sekundární, vzniklé v důsledku jiné primární poruchy

(ischemicko-vaskulární demence, posttraumatické poruchy, infekční choroby atd.).

Atroficko-degenerativní demence nejsou doposud dostatečně prozkoumány po stránce

etiologické. U některých byla zjištěna genetická podmíněnost, ale také spolupůsobení řady

faktorů, např. vliv neurotoxinů, infekčních agens a stresorů nejrůznějšího druhu. Jedním

z nejvýznamnějších faktorů je také věk [1].
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1 Alzheimerova nemoc

AN je nejčastější formou demence. Představuje asi 50-60 % všech demencí a dalších asi

10 % demencí je smíšené etiologie, kde se kromě alzheimerovských změn vyskytují i

ischemicko-vaskulární změny (mozkové infarkty) [2].

AN je neurodegenerativní onemocnění projevující se syndromem demence, které je

definováno patologickými nálezy v mozku pacientů. Zároveň však existuje individuální

různorodost, pokud se týče doby vzniku, rychlosti vývoje a některých dalších klinických

odchylek. Pacienti se liší genetickými dispozicemi a faktory, které ovlivňují rozvoj a

průběh choroby [2].

1.1 Patogeneze Alzheimerovy nemoci

Z genetického hlediska je AN multifaktoriální nemocí, při které se vyskytují i mutace

genů. Změny související s AN jsou zakódovány na chromozomech 1, 14, 19 a 21 [3].

AN se rozlišuje na dva typy: na typickou a atypickou AN. Atypická forma nemoci je

poměrně vzácná a projevuje se časným nástupem nemoci. Rozvíjí se u lidí ve věku od 30


[…]


neparametrickými nepárovými testy: Mann- Whitney U test, Kolmogorovův-Smirnovův

test a Waldův-Wolfowitzův test. Podle M-W U testu se hladiny protilátek u pacientů s AN

a normálních seniorů proti tau proteinu liší, stejný výsledek vyšel i pro test K-S. W-W test,

prokázal shodu mezi hladinami protilátek u AN a NOS. Tento test je ale slabší než M-W U

test a závisí nejen na posunutí výběrů, ale také na rozptylu a tvaru výběrů. Obr. 25

potvrzuje, že pacienti s AN mají v sérech nižší množství protilátek proti tau proteinu než

normální senioři. Tento výsledek je ve shodě s výsledky na bovinním tau proteinu, které

nebyly ještě publikovány. S narůstajícím věkem dochází k fyziologickému zvýšení hladiny

celkového tau proteinu, proto mají normální senioři poměrně vysoké hladiny protilátek

proti tau proteinu. Vysvětlením nižší hladiny protilátek proti tau proteinu u pacientů s AN

může být, že je u takto nemocných lidí snížená imunitní odpověď organismu a tím snížená

produkce protilátek. Dalším vysvětlením může být tolerance organismu na vysoké

koncentrace tau proteinu. Protože kvůli vysokým koncentracím tau proteinu

v mozkomíšním moku, které by odpovídalo nadprodukci protilátek, by docházelo

k negativním vlivům imunitního systému na organismus [60, 61]. Dále může být hladina

protilátek snížena kvůli tvorbě imunokomplexů, které nejsou detekovatelné [60]. A v

neposlední řadě také proto, že protilátky proti nativnímu tau proteinu mohou být jiné než

proti nemocnému proteinu.
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U vybraných vzorků bylo testováno, zda se u nich projevuje linearita odezvy proti tau

proteinu. Pro vybraná séra byla připravena tři ředění (200×, 400× a 600×). Výsledky jsou u

většiny vzorků pozitivní, objevuje se u nich linearita (tabulka 6). Z Obr. 26 a 27 je zřejmé,

že hodnoty normálních seniorů jsou vyšší než u pacientů s AN. Pro všechna stanovení sér

byla použita blokace destičky 1% BSA v PBS, protože při blokaci destičky 5%

odtučněným mlékem (kaseinem) v uhličitanovém pufru se objevily vysoké hodnoty pro

substrátové kontroly. Nevhodnost použití mléka pro blokaci desky může být dána

výskytem protilátek proti kaseinu v krevním séru.

Po týdnu od změření všech 77 krevních sér byl zopakován pokus pro jednu desku s 22

krevními séry. Bylo použito 7 krevních sér od normálních seniorů a 15 sér od pacientů

s AN. Pro jedno sérum se nepodařila stanovit hladina protilátek. Podle Obr. 31 a

jednovýběrového párového Wilcoxonova testu se tato dvě měření shodují. Byla potvrzena

opakovatelnost měření pro 21 krevních sér.

Purifikovaný protein byl použit na imunizaci tří králíků a tím na přípravu polyklonální

protilátky proti tau proteinu. Imunizace byla provedena celkem třikrát v intervalu 3-4

týdnů. Pokaždé injekci byla králíkům minimálně týden po vpichu odebrána krev. V těchto

vzorcích byl ELISA metodou stanoven titr protilátek pro každého králíka (Tabulka 10). Po

každé injekci směsi adjuvants s proteinem došlo k nárůstu absorbance v závislosti na

množství protilátky proti tau proteinu v séru králíků (Obr. 32-34). Na Obr. 35 je vidět

shrnutí všech tří imunizací pro prvního králíka. Po třetí imunizaci došlo k výraznému

nárůstu množství polyklonální protilátky v séru prvního králíka. Protilátka bude

v budoucnu přečištěna na imuno-afinitní koloně a bude k tomu zapotřebí několik mg tau

proteinu.

Protein použitý na imunizaci obsahoval histidinovou kotvu, která by neměla mít

antigenní účinek, a proto nebyla odstraněna před samotnou imunizací.

Nebylo testováno, jestli připravený rekombinantní lidský tau protein stabilizuje

mikrotubuly. Při skladování proteinu při 4°C v pufru B na ionexovou chromatografii, který

obsahoval 1 mM azid sodný, nedocházelo k degradaci. Pokud byl protein zamražen

v tomto pufru docházelo k částečné degradaci, ale pokud pufr obsahoval imidazol

docházelo k úplnému vysrážení tau proteinu. Stejné zkušenosti s nestabilitou

rekombinantního tau proteinu při zamražení mají i jiné laboratoře. Konzultace týkající se

stability tau proteinu proběhla pouze ústně s Mgr. Barborou Jankovičovou z Fakulty
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chemicko-technologické v Pardubicích, kde pracují s komerčním rekombinantním lidským

tau proteinem.

Další výzkum bude zaměřen na vývoj ELISA metod pro protilátky proti zkráceným

formám tau proteinu v krevním séru. Bude přečištěna polyklonální protilátka proti tau

proteinu z králičího krevního séra, která bude použita pro zavedení sendvičové ELISA

metody na detekci tau proteinu a jeho variant v mozkomíšním moku pacientů s AN.
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Závěr

V této diplomové práci se podařilo připravit rekombinantní lidský tau protein

v bakteriích E. coli. Připravený tau protein byl získán v dostatečné čistotě pro ELISA

metody a imunizaci. S relativně čistým tau proteinem se podařilo stanovit množství

protilátek v krevních sérech pacientů s AN a normálních seniorů. Prokázala se určitá

odlišnost mezi normálními seniory a pacienty s AN. Získané výsledky se shodují

s hodnotami získanými na komerčním bovinním tau proteinu.

Imunizace králíků proběhla úspěšně. Hladina protilátek v králičím séru proti

rekombinantnímu lidskému tau proteinu byla ověřena ELISA metodou.
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