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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Diplomantka Michala Kolářová si zvolila pro svoji diplomovou práci aktuální téma
Alzheimerovy nemoci (AN), která představuje závažný medicínský i sociální problém. U
Alzheimerovy nemoci sice existují markery vyšetřované v mozkomíšním moku, ale stále chybí
diagnostický ukazatel, který by bylo možno stanovovat v séru. Pro tento účel se zdají být slibnými
kandidáty různé formy tau proteinu a protilátky proti nim.

Diplomatka připravila rekombinantní tau protein plné délky v bakteriích E. coli, který dále
purifikovala. Dostatečně čistým tau proteinem byli imunizováni králíci a tak získány polyklonální
protilátky proti rekombinantnímu tau proteinu. Připravené imunoreagencie použila diplomantka pro
zavedení metody ELISA na stanovení protilátek proti rekombinačnímu tau proteinu v séru pacientů
s AN.

Pro splnění tohoto cíle se Michala Kolářová musela podrobně seznámit s celou řadou metod.
Kromě základních biochemických metod bylo zapotřebí zvládnout především techniky spadající do
oblasti molekulární biologie a imunochemie.

Teoretický úvod, zaměřený na charakteristiku genu pro tau protein, strukturu, funkci a
patologii tau proteinu je zpracován pečlivě za použití 61 prací, především zahraničních.

Vlastní experimentální část podrobně popisuje jednotlivé použité metody, vlastní výsledky
jsou dokládány dostatečným počtem obrázků a grafů. Analýzy protilátek proti tau proteinu u
pacientů s AN a zdravých seniorů jsou vyhodnoceny adekvátními statistickými metodami.

Předložená práce splnila vytýčený cíl. Je velmi kvalitní, svým rozsahem beze zbytku splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci. Výsledky získané při zpracování diplomové práce budou
dobrým základem pro pokračování studia různých forem tau proteinu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
Jaké množství rekombinantního tau proteinu se podařilo získat?

Mohla byste podrobněji charakterizovat protilátku anti-tau 46.1, kterou jste používala ve

svých experimentech?

Jsou známy bližší informace o enzymech zapojených do procesu zkracování tau proteinu?

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 27. 5. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): MUDr. Lenka Fialová, CSc.